■ 大同生命 424.2 362.9 19.9

　■ T&Dフィナンシャル生命 （7.4） （33.8） （88.2）

■ 非対象事業の純資産 26.7 26.7 26.4

Group MCEV ¥1,970.1 ¥2,298.0 ¥1,893.7

※1 2014年3月期決算に係る株主還元として、2014年5月～6月に実施。
※2 2015年3月期決算に係る株主還元として、2015年5月～7月に実施。
※3 2016年3月期決算に係る株主還元として、2016年5月～6月に実施。

Group MCEV
十億円

ソルベンシー・マージン比率
%

2,500.0

2,000.0

1,500.0

1,000.0

500.0

14/3 15/3 16/30.0

1,500.0

900.0

1,200.0

600.0

300.0

14/3 15/3 16/30.0

業績概況および市場動向

T&Dホールディングス　アニュアル・レポート201626

感応度

2015年3月末からのMCEV変動要因
十億円

資本の増減
（46.6）

・株主配当： （16.6）
・自己株式の取得：（約30.0）

EV増減額（資本増減考慮後）
（357.3）

コアROEVの分子

・修正純資産：　  ＋278.8
・保有契約価値： （901.8）

新契約価値
＋56.3

＋23.7
期待された

保有契約からの貢献
（参照金利）

期待された
保有契約からの貢献
（参照金利超過）

＋73.8

（10.5）
保険関係の
前提条件と
実績の差異

保険関係の
前提条件変更等
＋114.5

（622.9）
経済変動および

経済的前提変更の影響

その他
＋7.7

前期末MCEV
2,271.2

当期末MCEV
1,867.2

EV（エンベディッド・バリュー）

変動要因
　主に国内金利低下に伴い、経済変動および経済的前提変更の影響が大幅

なマイナスとなり、MCEVは前期末から4,039億円減少しました。

感応度
　前提条件を変更した場合のMCEV結果への影響は以下のとおりです。な

お、感応度は一度に1つの前提のみを変化させることとしており、同時に2つ

の前提を変化させた感応度の影響は、それぞれの感応度を合計した影響と

結果が異なる可能性があることにご留意ください。なお、責任準備金は日本

の法定積立基準としており、各感応度計算においては、評価日時点の責任準

備金は変わりません。（特別勘定の責任準備金を除く）

　なお、日銀のマイナス金利政策導入以降の一層の国内金利の低下を踏ま

え、金利低下の感応度については従来からの0％を下限とするMCEV原則に

基づく感応度に加えて、今回から新たに、0％を下限としない感応度を開示し

ています。

■ 太陽生命 ¥25.3 ¥32.5 ¥18.1

■ 大同生命 60.7 58.1 34.6

■ T&Dフィナンシャル生命 3.0 2.3 3.5

3社合計 89.1 93.0 56.3

新契約マージン 6.4% 5.1% 3.5%

＊ 新契約マージンは新契約価値÷収入保険料現価です。

十億円

MCEV 修正純資産 保有契約価値 うち新契約価値

2016年3月末MCEV ¥1,867.2 ¥2,220.2 ¥(353.0) ¥ 56.3

経済的要因 金利（フォワードレート）※1 +50bp 248.3 (397.0) 645.4 33.9

–50bp（低下後の下限0％）※2 (164.2) 233.3 (397.6) (29.9)

–25bp（全年限一律低下）※3 (155.4) 204.3 (359.7) (19.4)

株式・不動産価値 –10% (114.7) (113.4) (1.3) ̶

その他の要因 解約失効率 x 0.9 56.8 ̶ 56.8 11.2

事業費率（契約維持に関する事業費） x 0.9 51.3 ̶ 51.3 3.8

生命保険における保険事故発生率 x 0.95 102.3 ̶ 102.3 7.8

年金保険における死亡率 x 0.95 (6.3) ̶ (6.3) (0.0)

必要資本を法定最低水準に変更 18.6 ̶ 18.6 0.7

株式ボラティリティが25%上昇 (0.0) 0.7※4 (0.7) (0.0)

金利ボラティリティが25%上昇 (38.1) ̶ (38.1) (0.5)

※1 債券・貸付金等、金利の変動により時価が変動する資産を再評価するとともに、運用利回りおよび割引率を変動させて保有契約価値を再計算しています。契約者行動は、これらの状況に対応して調整します。
※2 変動前の金利がプラスで50bp低下によりマイナスとなる場合は0%とし、変動前の金利がマイナスの場合は金利を変動させずに計算します。
※3 変動前の金利水準にかかわらず、全年限一律25bp低下させて計算します。
※4 株式ボラティリティが25%上昇における修正純資産の増加は、変額年金の最低保証リスクの軽減を目的としてT&Dフィナンシャル生命で保有しているプットオプションの時価の上昇によるものです。

新契約価値
十億円

100.0

80.0

60.0

40.0

20.0

14/3 15/3 16/30.0

業
績
概
況
お
よ
び
市
場
動
向

T&Dホールディングス　アニュアル・レポート2016 27

日本の生命保険業界の動向
3月31日に終了した会計年度

業績概況および市場動向

07/3 08/3 09/3 10/3 11/3 12/3 13/3 14/3 15/3 16/3

100.0
105.2

100.0
82.4

07/3 08/3 09/3 10/3 11/3 12/3 13/3 14/3 15/3 16/3

100.0 100.8